
 
 

Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 
 
 
Amtliches Bekanntmachungsblatt der Gemeinde Nottuln 

 
 

Erscheint in der Regel einmal monatlich. Bezugspreis jährlich 30 €  bei Bezug durch die Post. 
Einzelne Exemplare sind gegen eine Gebühr von 50 Cent im Rathaus erhältlich. - 
Herausgegeben von der Bürgermeisterin der Gemeinde Nottuln in 48301 Nottuln, Stiftsplatz 8 - 
Bezug, Druck und Vertrieb: Gemeinde Nottuln- Das Amtsblatt liegt in der Gemeindeverwaltung, 
Stiftsplatz 8 zur Einsicht aus. 

 
 
45. Jahrgang  ausgegeben am 19. Dezember 2019 Nummer 15 
 
 
 Inhalt 
 
 

Bekanntmachungen der Gemeinde Nottuln 
 
 

58   
Amtliche Bekanntmachung 
 
des Jahresabschlusses der Gemeinde Nottuln zum Stichtag 31.12.2018. 

150 - 154 

 

 

59   
Amtliche Bekanntmachung 
 
der XV. Änderungssatzung zur Satzung über die Erhebung von Gebühren 
für die Benutzung der öffentlichen Abfallentsorgung in der Gemeinde 
Nottuln vom 23.12.1999. 
 

155 - 158 

60   
Amtliche Bekanntmachung 
 
über die Einteilung des Wahlgebietes der Gemeinde Nottuln in 16 
Wahlbezirke für die Kommunalwahl 2020. 
 

159 - 166 

61   
Amtliche Bekanntmachung 
 
über die öffentliche Auslegung des Entwurfes der Haushaltssatzung der 

Gemeinde Nottuln für das Haushaltsjahr 2020. 

167 

62   
Amtliche Bekanntmachung 
 
zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungs-
satzung der Gemeinde Nottuln vom 20. Dezember 1985, in der Fassung 
vom 10. Dezember 2019. 

168 - 170 

   
 

 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

63 

  
 
 
Amtliche Bekanntmachung 
 
zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserver-
sorgungssatzung  der Gemeinde Nottuln vom 25. November 1985, in der 
Fassung vom 10. Dezember 2019. 
 

 

171 - 175 

64   Amtliche Bekanntmachung 

über den Satzungsbeschluss der 5. Änderung des Bebauungsplans Nr. 74 
„Industriepark I/II“ im vereinfachten Verfahren gem. § 13 BauGB mit 
Begründung. 
 

176 - 178 

65   Amtliche Bekanntmachung 

der II. Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von 

Gebühren nach § 7 KAG für Verbandslasten der Wasser- und 

Bodenverbände. Diese wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 

 

179 - 181 

66   Amtliche Bekanntmachung 

über den Satzungsbeschluss des Bebauungsplans Nr. 6 „Zwischen Nieder- 

und Oberstockumer Weg und Auf dem Esch“ im beschleunigten Verfahren 

gem. § 13a BauGB mit Begründung. 

 

182 - 184 

67   Amtliche Bekanntmachung 

über die 1. Änderungssatzung über die Erhebung von Elternbeiträgen für 

die Teilnahme von Kindern an der "Offenen Ganztagsschule" und 

weiteren Betreuungsmaßnahmen in den Schulen in Trägerschaft der 

Gemeinde Nottuln vom 14.02.2018 in der Fassung vom 10.12.2019. 

 

185 - 186 

68   Amtliche Bekanntmachung 

über die im Monat November 2019 beim Bürgerservice (Meldewesen) der 

Gemeinde Nottuln gemeldeten gefundenen Gegenstände. 

 

187 

69   Amtliche Bekanntmachung 

des Wasser- und Bodenverbandes Unterer Kleuterbach, Sitz Dülmen. 

Diese führt bis Ende des Jahres innerhalb des Verbandes die 

Unterhaltungsarbeiten an den sonstigen Gewässern durch. 

 

188 

70   Amtliche Bekanntmachung 

über die Widmung einer Straße nach dem Straßen- und Wegegesetz 

NRW. 

 

189 - 190 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 
Amtliche Bekanntmachung 

Bekanntmachung des Jahresabschlusses der Gemeinde Nottuln 

zum Stichtag 31.12.2018 
 
 

Der Jahresabschluss zum Stichtag 31.12.2018 wird gem. § 96 Abs. 1 GO NRW wie 
folgt festgestellt: 
 
s. Anlagen 
 
Aufgrund des geprüften und festgestellten Jahresabschlusses zum Stichtag 
31.12.2018 wird der Bürgermeisterin gem. § 96 Abs. 1 Satz 5 GO NRW vorbehaltlos 
Entlastung erteilt. 
 
Der Jahresabschluss zum Stichtag 31.12.2018 liegt gemäß § 96 Abs. 2 GO NRW zur 
Einsichtnahme 
 

vom 19.12.2019 bis zur Feststellung des Jahresabschlusses 2019 
 
bei der Gemeindeverwaltung in Nottuln, Gebäude Stiftsplatz 7/8, Vorzimmer der 
Bürgermeisterin, während der Dienststunden 
 

montags-mittwochs   8:30 Uhr – 12:30 Uhr und 14:00 Uhr – 16:00 Uhr 
donnerstags    8:30 Uhr – 12:30 Uhr und 14:00 Uhr – 18:00 Uhr 
freitags    8:30 Uhr – 12:30 Uhr 

 
öffentlich aus. 
 
Nottuln, den 19.12.2019 
 
Gemeinde Nottuln 
Die Bürgermeisterin 
 
i. V. 
 

 
 
Doris Block 
Beigeordnete 
 
 

58 Seite 150 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

 

Seite 151 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seite 152 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

Seite 153 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

             Amtsblatt d. Gemeinde Nottuln S. 150-154 

 

Seite 154 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 
Bekanntmachungsanordnung 

 

Die nachstehende 

 

XV. Änderungssatzung zur Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der 
öffentlichen Abfallentsorgung in der Gemeinde Nottuln vom 23.12.1999 
 

wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 

 

Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der 

Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NW) beim Zustandekommen 

dieser Satzung nach Ablauf eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend 

gemacht werden kann, es sei denn, 

 

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes 

Anzeigeverfahren nicht durchgeführt wurde,  

 

b) die Satzung, die sonstige ortsrechtliche Bestimmung oder der 

Flächennutzungsplan nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden 

ist,  

 

c) der Bürgermeister den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder  

 

d) der Form- oder Verfahrensmangel gegenüber der Gemeinde vorher gerügt und 

dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden ist, die 

den Mangel ergibt.  

 

Nottuln, den 11.12.2019 

 

Gemeinde Nottuln 

i. V. 

 

 

Doris Block 

Beigeordnete 
 

 

 

 

 

 

59 
Seite 155 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

XV. Satzung zur Änderung der Satzung der Gemeinde Nottuln 
über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der 
öffentlichen Abfallentsorgung der Gemeinde Nottuln vom 23. 
Dezember 1999 in der Fassung der Bekanntmachung vom 
11.12.2019 

 

 

Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV NW S. 666) und der §§ 1, 4 und 6 des 
Kommunalabgabengesetzes (KAG) für das Land Nordrhein-Westfalen vom 21.10.1969 (GV 
NRW S. 712/SGV NRW S.610) in der jeweils gültigen Fassung sowie § 20 der Satzung über 
die Abfallbeseitigung in der Gemeinde Nottuln vom 23. Dezember 1999 in der zur Zeit 
gültigen Fassung hat der Rat der Gemeinde Nottuln in seiner Sitzung am _________ 
folgende Satzung beschlossen: 
 
 

§ 1 
 
 
§ 1 wird wie folgt geändert: 
 
a) 14-tägliche Abfuhr der 80 l Restmülltonne mit 4-wöchentlicher Abfuhr (im 

Außenbereich mit 8-wöchentlicher Abfuhr) der 240 l Papiertonne und 14-
täglicher Abfuhr der 120 l Biotonne 

227,76 € 

  
4-wöchentliche Abfuhr der 80 l Restmülltonne mit 4-wöchentlicher Abfuhr 
(im Außenbereich mit 8-wöchentlicher Abfuhr) der 240 l Papiertonne und 
14-täglicher Abfuhr der 120 l Biotonne 

 
181,56 € 

  
14-tägliche Abfuhr der 80 l Restmülltonne mit 4-wöchentlicher Abfuhr (im 
Außenbereich mit 8-wöchentlicher Abfuhr) der 240 l Papiertonne  

 
175,68 € 

  
4-wöchentliche Abfuhr der 80 l Restmülltonne mit 4-wöchentlicher Abfuhr 
(im Außenbereich mit 8-wöchentlicher Abfuhr) der 240 l Papiertonne  

 
129,60 € 

  
14-tägliche Abfuhr der 120 l Restmülltonne mit 4-wöchentlicher Abfuhr (im 
Außenbereich mit 8-wöchentlicher Abfuhr) der 240 l Papiertonne und 14-
täglicher Abfuhr der 120 l Biotonne 

 
255,60 € 

  
4-wöchentliche Abfuhr der 120 l Restmülltonne mit 4-wöchentlicher Abfuhr 
(im Außenbereich mit 8-wöchentlicher Abfuhr) der 240 l Papiertonne  und 
14-täglicher Abfuhr der 120 l Biotonne 

 
195,48 € 

  
14-tägliche Abfuhr der 120 l Restmülltonne mit 4-wöchentlicher Abfuhr (im 
Außenbereich mit 8-wöchentlicher Abfuhr) der 240 l Papiertonne 

 
203,64 € 

  
4-wöchentliche Abfuhr der 120 l Restmülltonne mit 4-wöchentlicher Abfuhr 
(im Außenbereich mit 8-wöchentlicher Abfuhr) der 240 l Papiertonne 

 
143,52 € 

  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Seite 156 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 
 
 
14-tägliche Abfuhr der 240 l Restmülltonne mit 4-wöchentlicher Abfuhr (im 
Außenbereich mit 8-wöchentlicher Abfuhr) der 240 l Papiertonne und 14-
täglicher Abfuhr der 120 l Biotonne 

 
 
 
 
 

     339,24 € 
  

4-wöchentliche Abfuhr der 240 l Restmülltonne mit 4-wöchentlicher Abfuhr 
(im Außenbereich mit 8-wöchentlicher Abfuhr) der 240 l Papiertonne und 
14-täglicher Abfuhr der 120 l Biotonne 

 
237,36 € 

  
14-tägliche Abfuhr der 240 l Restmülltonne mit 4-wöchentlicher Abfuhr (im 
Außenbereich mit 8-wöchentlicher Abfuhr) der 240 l Papiertonne 

 
287,16 € 

  
4-wöchentliche Abfuhr der 240 l Restmülltonne mit 4-wöchentlicher Abfuhr 
(im Außenbereich mit 8-wöchentlicher Abfuhr) der 240 l Papiertonne 

 
185,28 € 

 
wöchentliche Abfuhr des 1,1 m³ Restmüllcontainers mit 4-wöchentlicher € 
Abfuhr (im Außenbereich mit 8-wöchentlicher Abfuhr) der 240 l 
Papiertonne und 14-täglicher Abfuhr der 120 l Biotonne 
 

2.314,92 € 

 
b) 1.) für die Bereitstellung von einem zusätzlichen 120 l Biovolumen  0,00 € 
  (1., 3., 5., etc.) 
 2.) für die Bereitstellung von einem zusätzlichen 120 l Biovolumen 75,00 € 
  (2., 4., 6., etc.) 
 
c) für die Breitstellung einer zusätzlichen 240 l Papiertonne 0,00 € 
 
d) für die Aufstellung, Abholung und den Austausch von 80 l-, 120 l-, 240 l- 14,00 € 
 Gefäßen je Tauschvorgang (Ein Tauschvorgang beinhaltet bis zu drei Gefäße) 
 
e) für die Aufstellung, Abholung und den Austausch von 1,1 m³-Containern 28,00 € 
 je Tauschvorgang (Ein Tauschvorgang beinhaltet einen 1,1 m³-Container 
 zzgl. der 240 l Papiertonne und der 120 l bzw. 240 l Biotonne) 
 
f) für die Bereitstellung einer Gewerbeabfalltonne (80 l Restmüll mit    106,56 € 
 4-wöchentlicher Abfuhr) 
 
 
 

§ 2 
 
Die Satzung tritt am 01. Januar 2020 in Kraft. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seite 157 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

Die Bürgermeisterin      Nottuln, den 11.12.2019 

 

 

 

 

Bestätigung gem. § 2 Abs. 3 der Verordnung über die Öffentliche 

Bekanntmachung von kommunalem Ortsrecht (Bekanntmachungsverordnung – 

BekanntmVO) vom 26. August 1999, Gesetz- und Verordnungsblatt Seite 516 

 

 

 

Vermerk: 

 

 

Hiermit wird bestätigt, dass der Wortlaut der beigefügten XV. Änderungssatzung zur Satzung 

über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der öffentlichen Abfallentsorgung in der 

Gemeinde Nottuln vom 23.12.1999 mit dem Ratsbeschluss übereinstimmt und dass nach § 2 

der Bekanntmachungsverordnung verfahren worden ist. 

i. V.  

 

Doris Block 

Beigeordnete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Amtsblatt d. Gemeinde Nottuln S. 155-158 

 

Seite 158 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

 

Bekanntmachung 
über die Einteilung des Wahlgebietes der Gemeinde Nottuln in 16 

Wahlbezirke für die Kommunalwahl 2020 
 
Der Wahlausschuss der Gemeinde Nottuln hat in seiner Sitzung am 04.12.2019 das 
Wahlgebiet der Gemeinde Nottuln gemäß § 4 Abs. 1 des Gesetzes über die 
Kommunalwahlen im Lande Nordrhein-Westfalen (Kommunalwahlgesetz, KWahlG) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 30.06.1998 (GV.NRW. S. 454, 509, 1999 S. 
70) in der zurzeit geltenden Fassung in 16 Wahlbezirke wie folgt eingeteilt: 

Wahlbezirk 1 
 
An den Bächen 
Bernhard-Letterhaus-Straße 
Bodelschwinghstraße 
Eckelskamp, 37 bis Ende 
Franz-Hitze-Straße 
Gottfried-Könzgen-Straße 
Hummelbachtal 
Kettelerstraße 
Kreulichstraße 
Nikolaus-Groß-Straße 
Steinstraße, 1-35, 40, 42 

 

Wahlbezirk 2 

Antonistraße 
Finkenweg 
Hovestadt 
Kalbhenstraße 
Kolpingstraße 
 

Wahlbezirk 2 (Fortsetzung) 

Lerchenhain 
Martinistraße 
Steinstraße, 37-41 ungerade, 43-108 
Wittgeistkamp 

 

 

 

 

 

 

 

 

60 Seite 159 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

Wahlbezirk 3 

Carl-Diem-Ring 
Coubertinstraße 
Elisabeth-Schwarzhaupt-Weg 
Elisabeth-Selbert-Weg 
Frieda-Nadig-Straße 
Helene-Weber-Straße 
Jahnstraße 
Jesse-Owens-Str. 
Nurmistraße 
Olympiastraße 
Rudolf-Harbig-Straße 

 

Wahlbezirk 4 

Cilly-Aussem-Weg 
Grauten Ihl  
Nachtigallengrund 
Niederstockumer Weg, 36-93 
Rudolf-Harbig-Straße, 41-73 
Schlehbiek 
 
 

Wahlbezirk 4 (Fortsetzung) 

Sepp-Herberger-Straße 
Toni-Turek-Straße 
Wilhelm-Busch-Weg 

Seite 160 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

Wahlbezirk 5 

Daruper Straße 
Domherrengasse 
Dülmener Straße 
Friedhofstraße 
Heriburgstraße 
Kastanienplatz 
Kirchplatz 
Kirchstraße 
Kurze Straße 
Martin-Luther-Straße 
Niederstockumer Weg, 1-34 
Nonnenbachtal 
Pakenstraße 
Pastor-Hoffmann-Straße 
Potthoff 
Schlaunstraße 
Schützenstraße 
St.-Amand-Montrond-Straße 
Stiftsplatz 
Stiftsstraße 
Von-der-Reck-Straße 
 
 

Wahlbezirk 6 

Am Hang 
Auf dem Esch 
Fasanenfeld 
Flurstraße 
Grüner Weg 
Hochfeldstraße 
Kampstraße 
Lönsstraße 
Mühlsdorfer Straße 
Oberstockumer Weg 
Wagenfeldstraße 
Wibbeltstraße 
Winkelstraße 

 

 

 

 

 

 

Seite 161 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

Wahlbezirk 7 

Am Bagno 
Auf der alten Breide 
Auf der Burg 
Auf der Heide 
Buckenkamp 
Burgstraße 
Busenbaumstraße 
Dechant-Deitmer-Weg 
Dechant-Vehoff-Weg 
Eckelskamp, 1-36 
Franz-Ballhorn-Weg 

 

Wahlbezirk 7 (Fortsetzung) 

Hagenstraße 
Ludgeruspättken 
Mauritzstraße 
Mühlenstraße 
Roibartstraße 
Tiefe Straße 
Twiälf-Lampen-Hok 
 

Wahlbezirk 8 
Am Zippenberg 
Baumberg 
Bruder-Hermann-Frye-Straße 
Bussardweg 
Buxtrup, 1-6, 16-18, 22, 25-39, 41, 42 
Draum, 1-105 
Falkenstraße 
Habichtweg 
Horst  
Milanweg 
Rebhuhnweg 
Schwester-Raphaela-Händler-Straße 
Stockum 
Uphoven 
Uphovener Weg 
Wachtelweg 

 

 

 

 

 

 

Seite 162 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

Wahlbezirk 9 

Appelhülsener Straße 
Am Vogelbusch 
Eckenhovener Weg 
Edisonstraße 
Hanns-Martin-Schleyer-Straße 
Harfelder Weg 
Havixbecker Straße 
Heller, 1-5a, 26a, 34b-40, 41a, 42a, b, 49, 49a, 52a, 55 
Liebigstraße 
Lise-Meitner-Straße 
Oststraße 
Otto-Hahn-Straße 
Schapdettener Straße 
Siemensstraße 
Stevern 
Waldweg 
 

Wahlbezirk 10 

Alte Landstraße 
Alter Sportplatz 
Bahnhofstraße 
Bakenstraße 
Dorpkamp 
Friedensstraße 
Marienplatz  
Münsterstraße, 10-36, gerade 

 

Wahlbezirk 10 (Fortsetzung) 

Ostlandstraße, 26-30 gerade, 32-43 
Prozessionsweg 
Rohlmannsweg 
Schulze-Frenkings-Hof 
Schulstraße 
Südstraße 
Wemhofstraße 
Weseler Straße 
 

 

 

 

 

 

 

Seite 163 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

Wahlbezirk 11 

Ahornweg 
Akazienweg 
Birkenweg 
Eichenweg 
Erlenstraße 
Kirschbaumweg 
Königstraße 
Platanenweg 
Rotdornweg 
Ulmenweg 
Walnussweg 
Zedernweg 
 

Wahlbezirk 12 

Am Schlagbaum 
Brulandstraße 
Buchenweg 
Friedrich-Castelle-Straße 
Münsterstraße, 1-9, 11-35 ungerade, 37-81 
Ostlandstraße, 1-25, 27-31 ungerade 
Pastorskamp 
Reimodisstraße 
Steverstraße 
Weiningstraße 

 

Wahlbezirk 13 

Altar Busch 
Auf dem Baumbus 
Bachstraße 
Beethovenstraße 
Buxtrup 
Dirksfeld 
Distelweg 
Hangenau 
Händelstraße 
Haydnstraße 
Heitbrink 
Heller 
Hellerstraße 
Industriestraße 

 
 
 
 
 

Seite 164 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 
Wahlbezirk 13 (Fortsetzung) 
Kapellenweg 
Kleeweg 
Kley 
Kücklingsweg 
Lindenstraße 
Mohnweg 
 

Wahlbezirk 14 
Am Hagenbach 
Am Südhang 
Billerbecker Straße 
Feldstiege 
Hastehausen 
Im Nott 
Neuer Weg 
Nieresch 
Pfarrer-Kroos-Straße 
Quellenweg 
Sonnenstiege 
Triftweg 
Wullaweg 
Zu den Alpen 
 

Wahlbezirk 15 
An der Vogelstange 
Coesfelder Straße 
Gartenstraße 
Gladbeck 
Hahnsweg 
Hanrorup 
Hövel 
Köttling 
Limbergen 
Mühlenweg 
Roruper Straße 
Schwester-Helma-Straße 
Sebastiansplatz 
Südfeldweg 
Von-Bönninghausen-Straße 
Westerhiege 
Wybbert 
 

Seite 165 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

Wahlbezirk 16 
Am Detterbach 
Amselweg 
Detterheide 
Detterhoek 
Diekhoff 
Eschkamp 
Fuldastraße 
 

Wahlbezirk 16 (Fortsetzung) 
Groenwold 
Hamkamp 
Heller, 18-25, 46, 51, 52 
Humboldtweg 
Im Wiesengrund 
Laerbrockweg 
Leopoldshöhe 
Pfarrer-Wesselinck-Straße 
Roxeler Straße 
Schenkingstraße 
Vorkamp 
Westkamp 
 
Bekanntmachungsanordnung: 
Vorstehende Wahlbezirkseinteilung für die Kommunalwahl 2020 wird hiermit gemäß 
§ 6 KWahlG in Verbindung mit § 3 Nr. 3 der Kommunalwahlordnung vom 31.08.1993 
(GV NW. S 592, 967) in der zur Zeit geltenden Fassung öffentlich bekannt gemacht. 
Nottuln, 10.12.2019 
Gemeinde Nottuln 
 
Die Bürgermeisterin als Wahlleiterin 
 

 
 
 
 
Manuela Mahnke 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Amtsblatt d. Gemeinde Nottuln S. 159-166 

 

Seite 166 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

 

Öffentliche Auslegung des Entwurfes 

der Haushaltssatzung der Gemeinde Nottuln für das 

Haushaltsjahr 2020 

 

 

Der Entwurf der Haushaltssatzung mit ihren Anlagen der Gemeinde Nottuln für das 

Haushaltsjahr 2020 liegt gemäß § 80 Abs. 3 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-

Westfalen während der Dauer des Beratungsverfahrens im Rat 

 

vom 19.12.2019 bis einschließlich 24.03.2020 

 

bei der Gemeindeverwaltung in Nottuln, Gebäude Stiftsplatz 7/8, Vorzimmer der 

Bürgermeisterin, während der Dienststunden 

 

montags – mittwochs   8.30 Uhr – 12.30 Uhr 

 14.00 Uhr – 16.00 Uhr 
  

donnerstags   8.30 Uhr – 12.30 Uhr 

 14.00 Uhr – 18.00 Uhr 
  

freitags   8.30 Uhr – 12.30 Uhr 

 

öffentlich aus. 

 

 

Gegen den Entwurf können Einwohner oder Abgabepflichtige in der Zeit 

 

vom 19.12.2019 bis einschließlich 17.01.2020 

 

bei vorbezeichneter Stelle Einwendungen erheben. 

 

 

Über Einwendungen beschließt der Rat der Gemeinde Nottuln in öffentlicher Sitzung. 

 

 

Nottuln, den 19.12.2019 

Gemeinde Nottuln 

Die Bürgermeisterin 

 

 

i.V. 

Doris Block 

Beigeordnete und Kämmerin 

       Amtsblatt d. Gemeinde Nottuln S. 167 

61 Seite 167 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

 

Satzung 
 

zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung 
der Gemeinde Nottuln vom 20. Dezember 1985, in der Fassung  
 
vom  10. Dezember 2019 
 

 
 
Aufgrund der 
 

- §§ 7, 8 und 9 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der 
Fassung der Bekanntmachung 14.07.1994 (GV. NRW. 1994, S. 666), zuletzt 
geändert durch Art. 2 des Gesetzes vom 25.06.2015 (GV. NRW.  2015, S. 496), 
in der jeweils geltenden Fassung, 
 

- der §§ 60, 61 des Wasserhaushaltsgesetzes des Bundes (WHG) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 31.07.2009 (BGBl. I 2009, S. 2585 ff.), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 04.08.2016 (BGBl. I 2016, S. 1972), in der jeweils 
geltenden Fassung, 
 

- des § 46 Abs. 2 LWG NRW des Landeswassergesetzes vom 25.06.1995 (GV. 
NRW. 1995, S. 926), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes zur Änderung 
wasser- und wasserverbandsrechtlicher Vorschriften vom 08.07.2016 (GV. NRW. 
2016, S. 559 ff.), in der jeweils geltenden Fassung, 
 

- der Selbstüberwachungsverordnung Abwasser (SüwVO Abw – GV. NRW, S. 602 
ff. – im Satzungstext bezeichnet als SüwVO Abw NRW), zuletzt geändert durch 
Art. 20 des Gesetzes zur Änderung wasser- und wasserverbandsrechtlicher 
Vorschriften vom 08.07.2016 (GV. NRW. 2016, S. 559 ff.), in der jeweils 
geltenden Fassung sowie 
 

- des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten vom 19.02.1997 (BGBl. I 1997, S. 602), 
zuletzt geändert durch Art. 4 Abs. 55 des Gesetzes vom 18.07.2016 (BGBl. I 
2016, S. 1666), in der jeweils geltenden Fassung 
 

hat der Rat der Gemeinde Nottuln in seiner Sitzung am 10. Dezember 2019 folgende 
Satzung beschlossen: 
 
 
 
Artikel 1 
 
 
§ 9 Abs. 4a und b werden wie folgt geändert: 
 
Die Gebühr im Sinne des §8 Abs. 1 dieser Satzung beträgt ab dem 01.01.2020 für die 
Abwassererzeuger: 
 

a) bei einem Schmutzwasseranschluss  1,93   €/m³ 

b) bei einem Niederschlagswasseranschluss  0,54   €/m   
 

62 Seite 168 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

Artikel 2 
 
 
1) Diese Satzung tritt am Tag nach der Veröffentlichung im Amtsblatt der Gemeinde 

Nottuln in Kraft. 
 

2) Gleichzeitig tritt die Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung der 
Gemeinde Nottuln vom 20. Dezember 1985, in der z. Zt. gültigen Fassung vom 
12.12.2017 außer Kraft.  

 
 

Bekanntmachungsanordnung 
 
 

 

Die vorstehende Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur 

Entwässerungssatzung der Gemeinde Nottuln vom 20. Dezember 1985, in der Fassung 

vom 10. Dezember 2019, wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 

 

 

 

Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften 

der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NW) beim 

Zustandekommen dieser Satzung nach Ablauf eines Jahres seit dieser Bekanntmachung 

nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn 

 

 

1) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren                
wurde nicht durchgeführt, 

 
2) diese Satzung ist nicht ordnungsgemäß  öffentlich bekanntgemacht  worden 
 
3) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
 
4) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde vorher gerügt und 

dabei die verletzte   Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den 
Mangel ergibt. 

 

Gemeinde Nottuln , 10. Dezember 2019 

i.V.                                                                                

 

 
 

 

Doris Block 

Beigeordnete 

 
 
 

Seite 169 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 
 
Die Bürgermeisterin              Nottuln, 10. Dezember 2019 

 

 

 

 

Bestätigung gem. § 2 Abs. 3 der Verordnung über die Öffentliche 

Bekanntmachung von kommunalem Ortsrecht (Bekanntmachungsverordnung 

– BekanntmVO) vom 26. August 1999, Gesetz- und Verordnungsblatt Seite 516 

 

 

 

 

 

Vermerk: 

 

Hiermit wird bestätigt, dass der Wortlaut der beigefügten Satzung (Änderung der 

Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung der Gemeinde 

Nottuln vom 20. Dez. 1985, in der Fassung vom 10. Dez. 2019) mit dem 

Ratsbeschluss übereinstimmt und dass nach § 2 der Bekanntmachungsverordnung 

verfahren worden ist. 

 

i.V. 

 

 

 

  

Doris Block 
Beigeordnete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Amtsblatt d. Gemeinde Nottuln S. 168-170 

Seite 170 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

 

Satzung 
 

zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasser-
versorgungssatzung  der Gemeinde Nottuln vom 25. November 1985, in der 
Fassung  vom 10. Dezember 2019 

 

 
 
Aufgrund der  
 

- §§ 7, 8 und 9 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der 

Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NRW. 1994, S. 666), zuletzt 

geändert durch Gesetz vom 15.11.2016 (GV. NRW. 2016, S. 966), in der jeweils 

gültigen Fassung, 

 

- §§ 50 ff. des Wasserhaushaltsgesetzes des Bundes (WHG) in der Fassung der 

Bekanntmachung vom 31.07.2009 (BGBl. I 2009, S. 2585 ff., zuletzt geändert 

durch Gesetz vom 11.08.2016 – BGBl. I 2016, S. 1972), in der jeweils gültigen 

Fassung, 

 

- § 38 ff. LWG NRW in der Fassung der Bekanntmachung vom 25.06.1995 (GV. 

NRW. 1995, S. 926), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetz vom 08.07.2016 

(GV. NRW. 2016, S. 559 ff.) und Gesetz vom 15.11.2016 (GV. NRW. 2016, S. 934 

ff.), in der jeweils gültigen Fassung, 

 

- Verordnung über die Qualität von Wasser für den menschlichen Gebrauch 

(Trinkwasserverordnung – TrinkwV 2001 – in der Fassung der Bekanntmachung 

vom 10.03.2016 (BGBI. I 2016, S. 459), zuletzt geändert durch Art. 4 Abs. 2 des 

Gesetzes vom 18.07.2016 (BGBl. I 2016, S. 1666), in der jeweils gültigen Fassung, 

 

- Verordnung über Allgemeine Bedingungen für die Versorgung mit Wasser (AVB-

WasserV) vom 20.06.1980 (BGBl. I S. 750, S. 1067), zuletzt geändert durch Art. 8 

der Verordnung vom 11.12.2014 (BGBl. I 2014, S. 2010), in der jeweils gültigen 

Fassung, 

 
hat der Rat der Gemeinde Nottuln in seiner Sitzung am 10. Dezember 2019 folgende 
Satzung beschlossen: 
 
 
 
 

63 Seite 171 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

Artikel 1  
 
§ 8 Abs. 2 wird wie folgt geändert: 
 
Die Verbrauchsgebühr je m³ entnommenen Frischwassers beträgt ab dem 01.01.2020 

1,55 € (zzgl. 7% USt) 
 
 
Artikel 2  
 
§ 8 Abs. 3 erhält die folgende Fassung: 
 
Die Grundgebühr pro Tag für die Bereitstellung des Anschlusses beträgt ab dem 
01.01.2020 bei Wassermessern mit einer Nennweite von: 
 
 
 

Qn    2,5 (3 –  5 m³) 0,44 € (zzgl. 7% USt) 
Qn    6    (7 –10 m³) 0,93 € (zzgl. 7% USt) 
Qn  10    (     20 m³) 2,51 € (zzgl. 7% USt) 
Qn  15    (     30 m³) 3,55 €  (zzgl. 7% USt) 

 
 
Verbundzähler: 
 

Qn  15    (DN   50/ 35 m³) 4,48 € (zzgl. 7% USt) 
Qn  40    (DN   80/100 m³) 7,90 € (zzgl. 7% USt) 
Qn  60    (DN 100/150 m³) 11,46 € (zzgl. 7% USt) 

 
 
Artikel 3 
 
§ 9 wird neu gefasst: 
  

Erfolgt die Belieferung von Baustellen oder dergl. unter Verwendung eines von dem 
Wasserversorgungsbetrieb zur Verfügung gestellten Standrohr-Wasserzählers, so hat der 
Anschlussnehmer neben der Verbrauchsgebühr (§ 8 Abs. 2) eine weitere Gebühr für den 
Standrohr-Wasserzähler von 2,60 Euro je angefangene Woche zu zahlen. Der 
Wasserversorgungsbetrieb ist berechtigt, vor Aushändigung des Standrohr-Wasserzählers 
eine Sicherheitsleistung in Höhe von 1.000,00 Euro zu verlangen.  
Das Standrohr ist unaufgefordert am letzten Tage eines jeden Vierteljahres zur Prüfung und 
Ablesung vorzuzeigen. Wird das Standrohr nicht vorgezeigt, so wird für jeden weiteren Tag 
0,50 Euro Versäumniszuschlag erhoben.  
Bei Beschädigung des Hydrantenstandrohres und des Standrohr-Wasserzählers sowie des 
benutzten Hydranten gehen die Reparaturen sowie eine evtl. Ersatzbeschaffung zu Lasten 
des Anschlussnehmers.   
Bei einer unangemeldeten Entnahme von Wasser aus einem Hydranten ist neben der Gebühr 
für die entnommene Wassermenge zusätzlich ein Betrag von 75,00 Euro zu zahlen.  
 
 

 

Seite 172 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

Artikel 4 

 
 
1) Diese Satzung tritt am Tag nach der Veröffentlichung im Amtsblatt der Gemeinde 

Nottuln in Kraft. 
 

2) Gleichzeitig tritt die Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserversorgungssatzung  
der Gemeinde Nottuln vom 25. 11. 1985 in der z. Zt. gültigen Fassung vom 12.12.2018 
außer Kraft.  

 
 

Seite 173 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

 

Bekanntmachungsanordnung 
 
 

 

Die vorstehende Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur 

Wasserversorgungssatzung der Gemeinde Nottuln vom 25. November 1985, in der 

Fassung vom 10. Dezember 2019 wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 

 

 

 

Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften 

der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NW) beim 

Zustandekommen dieser Satzung nach Ablauf eines Jahres seit dieser Bekanntmachung 

nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn 

 

 

5) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren                
wurde nicht durchgeführt, 

 
6) diese Satzung ist nicht ordnungsgemäß  öffentlich bekanntgemacht  worden 
 
7) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
 
8) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde vorher gerügt und 

dabei die verletzte   Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den 
Mangel ergibt. 

 

Gemeinde Nottuln , 10. Dezember 2019 

i.V.                                                                                

 

 
 

 

Doris Block 

Beigeordnete 

 

Seite 174 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

Die Bürgermeisterin     Nottuln,  10. Dezember 2019 

 

Bestätigung gem. § 2 Abs. 3 der Verordnung über die Öffentliche 

Bekanntmachung von kommunalem Ortsrecht (Bekanntmachungsverordnung 

– BekanntmVO) vom 26. August 1999, Gesetz- und Verordnungsblatt Seite 516 

 

 

Vermerk: 

 

Hiermit wird bestätigt, dass der Wortlaut die beigefügten Satzung (Änderung der 

Beitrags- u. Gebührensatzung zur Wasserversorgungssatzung der Gemeinde 

Nottuln vom 25. Nov. 1985, in der Fassung vom 10. Dez. 2019) mit dem 

Ratsbeschluss übereinstimmt und dass nach § 2 der Bekanntmachungsverordnung 

verfahren worden ist 

 

i.V. 

  

 

 

 

Doris Block 

Beigeordnete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Amtsblatt d. Gemeinde Nottuln S. 171-175 

 

Seite 175 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

 

Bekanntmachung 

 

über den Satzungsbeschluss der 5. Änderung des Bebauungsplans Nr. 74 „Industriepark I/II“ 

im vereinfachten Verfahren gem. § 13 BauGB mit Begründung 

 

Der Rat der Gemeinde Nottuln hat in seiner Sitzung vom 10.12.2019 die Änderung des 
Bebauungsplans Nr. 74 “Industriepark I + II“ gem. § 13 BauGB in der derzeit geltenden 
Fassung als Satzung gem. § 10 BauGB beschlossen und die dazugehörige Begründung 
gebilligt.  
 

 

             Ohne Maßstab 

 

Geltungsbereich des Bebauungsplans Nr. 74 „Industriepark I+II“ 

Änderungsbereich des Bebauungsplans Nr. 74 „Industriepark I+II“ 

 

 
Das Verfahren zur Änderung des Bebauungsplans Nr. 74 „Industriepark I+II“ wurde mit dem 
Ziel eingeleitet, eine Verschiebung der Baugrenzen sowie die Verkleinerung eines Bereiches 
mit Pflanzgebot zu ermöglichen. 
 
 

64 
Seite 176 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 
Die vorgenannte Satzung einschließlich ihrer Begründung kann ab sofort dauerhaft von 

jedermann bei der  

 

Gemeinde Nottuln, Stiftsplatz 7/8, 48301 Nottuln, FB 3 Planen und Bauen 

während der allgemeinen Dienststunden und zwar: 

 

Mo.-Fr.     8.30 bis 12.30 Uhr 

Mo., Di., Mi.   14.00 bis 16.00 Uhr 

Do.              14.00 bis 18.00 Uhr 

 

eingesehen werden. Auf Verlangen wird über den Inhalt Auskunft gegeben. 

 
 

Hinweise 

 

 
§ 44 Abs. 3 Satz 1 und 2 sowie Abs. 4 BauGB: 

 
„Der Entschädigungsberechtigte kann Entschädigung verlangen, wenn die in den §§ 39 bis 
42  
bezeichneten Vermögensnachteile eingetreten sind. Er kann die Fälligkeit des Anspruchs da 
durch herbeiführen, dass er die Leistung der Entschädigung schriftlich bei dem 
Entschädigungspflichtigen beantragt.  
 
„Ein Entschädigungsanspruch erlischt, wenn nicht innerhalb von drei Jahren nach Ablauf des 
Kalenderjahres, in dem die in Absatz 3 Satz 1 bezeichneten Vermögensnachteile eingetreten 
sind, die Fälligkeit des Anspruchs herbeigeführt wird.“ 
 
 
 
§ 215 Abs. 1 BauGB:  
 
„Unbeachtlich werden   
1. eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 beachtliche Verletzung der dort bezeichneten 
Verfahrens- und Formvorschriften,  
 
2. eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 beachtliche Verletzung der Vorschriften über 
das Verhältnis des Bebauungsplans und des Flächennutzungsplans und   
 
3. nach § 214 Abs. 3 Satz 2 beachtliche Mängel des Abwägungsvorgangs, wenn sie nicht 
innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung des Flächennutzungsplans oder der Satzung 
schriftlich gegenüber der Gemeinde unter Darlegung des die Verletzung begründenden 
Sachverhalts geltend gemacht worden sind. Satz 1 gilt entsprechend, wenn Fehler nach § 
214 Abs. 2a beachtlich sind.“ 
 
 
 

Seite 177 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 
 
§ 7 Abs. 6 Satz 1 GO NRW:  
 
„Die Verletzung von Verfahrens oder Formvorschriften dieses Gesetzes kann gegen 
Satzungen, sonstige ortsrechtliche Bestimmungen und Flächennutzungspläne nach Ablauf 
eines Jahres seit ihrer Verkündung nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn,  
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren 
wurde nicht  durchgeführt,  
 
b) die Satzung, die sonstige ortsrechtliche Bestimmung oder der Flächennutzungsplan ist 
nicht ordnungsgemäß öffentlich bekanntgemacht worden,   
 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder   
 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde vorher gerügt und dabei 
die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt.“ 
 
 
 

Bekanntmachungsanordnung 
 
 

Die vorstehende Satzung wird hiermit gem. § 10 Abs. 3 BauGB ortsüblich bekanntgemacht. 

Mit dieser Bekanntmachung wird der Bebauungsplan Nr. 74 „Industriepark I/II“ 

rechtsverbindlich. 

 
 
 
Nottuln, 19.12.2019 
 
 

 
 
 
Manuela Mahnke 
Bürgermeisterin 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Amtsblatt d. Gemeinde Nottuln S. 176-178 

Seite 178 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 
Bekanntmachungsanordnung 

 

Die nachstehende 

 

II. Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren nach § 7 
KAG für Verbandslasten der Wasser- und Bodenverbände wird hiermit öffentlich 
bekannt gemacht. 
 

Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der 

Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NW) beim Zustandekommen 

dieser Satzung nach Ablauf eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend 

gemacht werden kann, es sei denn, 

 

e) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes 

Anzeigeverfahren nicht durchgeführt wurde,  

 

f) die Satzung, die sonstige ortsrechtliche Bestimmung oder der 

Flächennutzungsplan nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden 

ist,  

 

g) die Bürgermeisterin den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder  

 

h) der Form- oder Verfahrensmangel gegenüber der Gemeinde vorher gerügt und 

dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden ist, die 

den Mangel ergibt.  

 

 

Nottuln, den 11. Dezember 2019 
Gemeinde Nottuln 

 

i.V. 

 

 

Doris Block 
Beigeordnete 
 

 

 

 

 

 

 

Seite 179 65 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

II. Satzung 

 

zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Wasserverbandsgebühren 

gemäß § 64 LWG NRW der Gemeinde Nottuln vom 12.12.2017 in der Fassung 

der Bekanntmachung vom_11.12.2019    

       

              

Aufgrund   
- der §§ 7, 8 und 9 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO 

NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV NRW S. 666), 

zuletzt geändert durch Art. 2 des Gesetzes vom 25.06.2015  (GV. NRW. 2015, S. 

496), in der jeweils geltenden Fassung,  

  

- des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (KAG NRW) 

vom 21.10.1969 (GV. NRW. 1969, S. 712), zuletzt geändert durch Art. 2 des 

Gesetzes vom 08.09.2015 (GV. NRW. 2015, S. 666), in der jeweils geltende 

Fassung, 

 

- der §§ 39 bis 42 des Wasserhaushaltsgesetzes des Bundes (WHG) in der 

Fassung der Bekanntmachung vom 31.07.2009 (BGBl. I 2009, S. 2585 ff., 

zuletzt geändert durch Gesetz vom 04.08.2016 (BGBl. I 2016, S. 1972), in der 

jeweils geltenden Fassung,  

  

- der §§ 62 bis 65 des Landeswassergesetzes NRW (LWG NRW) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 25.06.1995 (GV. NRW. 1995, S. 926), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 08.07.2016 (GV NRW 2016, S. 559 ff.) in der jeweils 
geltenden Fassung,  

  

- des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten vom 19.02.1987 (BGBl. I 1997, S. 

602), zuletzt geändert durch Art. 4 des Gesetzes vom 21.10.2016 (BGBl. I 2016, 

S. 2372), in der jeweils geltenden Fassung,  

  

hat der Rat der Gemeinde Nottuln in seiner Sitzung am 10.12.2019 folgende Satzung 
beschlossen:  

 
 

§ 5  
Gebührensatz 

 
(1) Der Gebührensatz für Grundstücke, die im seitlichen Einzugsgebiet des Gewässers 

Münstersche Aa Oberlauf liegen und bei welchem der Wasser- und Bodenverband 

Havixbeck-Roxel die Gewässerunterhaltung durchführt, beträgt:  

  

  für versiegelte Flächen von Grundstücken pro m²/Jahr:                       0,06981 €  

 für unversiegelte Flächen von Grundstücken pro m²/Jahr:                   0,00018 €  

 
 
(2) Der Gebührensatz für Grundstücke, die im seitlichen Einzugsgebiet der Gewässer Stever, 

Nonnenbach und deren Nebengewässer liegen und bei welchem der Wasser- und 

Bodenverband Obere Stever die Gewässerunterhaltung durchführt beträgt:  

 

 

 

Seite 180 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

 

  für versiegelte Flächen von Grundstücken pro m²/Jahr:                       0,01722 €  

 für unversiegelte Flächen von Grundstücken pro m²/Jahr:                   0,00021 €  

 

 

(3) Der Gebührensatz für Grundstücke, die im seitlichen Einzugsgebiet des Gewässers 

Stever und seinen Nebengewässern liegen und bei welchem der Wasser- und 

Bodenverband Stever Senden die Gewässerunterhaltung durchführt, beträgt:  

  

  für versiegelte Flächen von Grundstücken pro m²/Jahr:                        0,01051 €  

 für unversiegelte Flächen von Grundstücken pro m²/Jahr:                    0,00015 €  

 

    

(4) Der Gebührensatz für Grundstücke, die im seitlichen Einzugsgebiet des Gewässers 

Münstersche Aa Oberlauf liegen und bei welchem der Wasser- und Bodenverband 

Münstersche Aa (Oberlauf) die Gewässerunterhaltung durchführt, beträgt:  

  

  für versiegelte Flächen von Grundstücken pro m²/Jahr:                       0,02542 €  

 für unversiegelte Flächen von Grundstücken pro m²/Jahr:                   0,00012 €  

    

   

(5) Der Gebührensatz für Grundstücke, die im seitlichen Einzugsgebiet des Gewässers Berkel 

liegen und bei welchem der Wasser- und Bodenverband Obere Berkel die 

Gewässerunterhaltung durchführt, beträgt:  

  

  für versiegelte Flächen von Grundstücken pro m²/Jahr:                       0,02227  €  

 für unversiegelte Flächen von Grundstücken pro m²/Jahr:                   0,00011 €  

    

   

(6) Der Gebührensatz für Grundstücke, die im seitlichen Einzugsgebiet der Gewässer 

Kleuterbach, Hagenbach und deren Nebengewässer liegen und bei welchem der Wasser- 

und Bodenverband Oberer Kleuterbach die Gewässerunterhaltung durchführt, beträgt:  

  

  für versiegelte Flächen von Grundstücken pro m²/Jahr:                      0,02267 €  

 für unversiegelte Flächen von Grundstücken pro m²/Jahr:                  0,00021 €  

    

(7) Der Gebührensatz für Grundstücke, die im seitlichen Einzugsgebiet der Gewässer 

Kleuterbach, Nonnenbach und deren Nebengewässer liegen und bei welchem der 

Wasser- und Bodenverband Unterer Kleuterbach die Gewässerunterhaltung durchführt, 

beträgt:  

  

für versiegelte Flächen von Grundstücken pro m²/Jahr:                   0,31012 €   
   für unversiegelte Flächen von Grundstücken pro m²/Jahr:         0,00016 €. 
 
 

§ 9 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 01. Januar 2020 in Kraft. 
 

       Amtsblatt d. Gemeine Nottuln S. 179-181 

Seite 181 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 
 

Amtliche Bekanntmachung 

 

über den Satzungsbeschluss des Bebauungsplans Nr. 6 „Zwischen Nieder- und 

Oberstockumer Weg und Auf dem Esch“ im beschleunigten Verfahren gem. § 13a 

BauGB mit Begründung 

 

Der Rat der Gemeinde Nottuln hat in seiner Sitzung am 10.12.2019 die Änderung des 

Bebauungsplans Nr. 6 „Zwischen Nieder- und Oberstockumer Weg und Auf dem Esch“ der 

Gemeinde Nottuln gemäß § 10 BauGB in der derzeit geltenden Fassung als Satzung 

beschlossen und die zugehörige Begründung gebilligt.  

Der räumliche Geltungsbereich für die Änderung des Bebauungsplans Nr. 6 „Zwischen 

Nieder- und Oberstockumer weg und Auf dem Esch“ befindet sich an der Daruper Straße und 

ergibt sich aus der nachfolgenden Übersichtsskizze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             ohne Maßstab 

Geltungsbereich des Bebauungsplans Nr. 6 „Zwischen Nieder- und 

Oberstockumer Weg und Auf dem Esch“ 

Änderungsbereich des Bebauungsplans Nr. 6 „Zwischen Nieder- und 

Oberstockumer Weg und Auf dem Esch“ 

66 Seite 182 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

Ziel des Verfahrens ist es, eine Verschiebung der Baugrenzen im Änderungsbereich 

herbeizuführen, um die überbaubaren Grundstücksflächen im rückwärtigen 

Grundstücksbereich im Sinne der Nachverdichtung anzupassen. 

 

 
Die vorgenannte Satzung einschließlich ihrer Begründung kann ab sofort dauerhaft von 

jedermann bei der  

 

Gemeinde Nottuln, Stiftsplatz 7/8, 48301 Nottuln, FB 3 Planen 

und Bauen 
während der allgemeinen Dienstzeiten und zwar: 

 

                        Mo.-Fr.      8.30 bis 12.30 Uhr 

   Mo., Di., Mi.   14.00 bis 16.00 Uhr 

   Do.   14.00 bis 18.00 Uhr 

 

eingesehen werden. Auf Verlangen wird über den Inhalt Auskunft gegeben. 

 

Hinweise 

 

 

§ 44 Abs. 3 Satz 1 und 2 sowie Abs. 4 BauGB: 

 
„Der Entschädigungsberechtigte kann Entschädigung verlangen, wenn die in den §§ 39 bis 
42  
bezeichneten Vermögensnachteile eingetreten sind. Er kann die Fälligkeit des Anspruchs da 
durch herbeiführen, dass er die Leistung der Entschädigung schriftlich bei dem 
Entschädigungspflichtigen beantragt.  
 
„Ein Entschädigungsanspruch erlischt, wenn nicht innerhalb von drei Jahren nach Ablauf des 
Kalenderjahres, in dem die in Absatz 3 Satz 1 bezeichneten Vermögensnachteile eingetreten 
sind, die Fälligkeit des Anspruchs herbeigeführt wird.“ 
 
 
§ 215 Abs. 1 BauGB:  
 
„Unbeachtlich werden   
1. eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 beachtliche Verletzung der dort bezeichneten 
Verfahrens- und Formvorschriften,  
 
2. eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 beachtliche Verletzung der Vorschriften über 
das Verhältnis des Bebauungsplans und des Flächennutzungsplans und   
 
3. nach § 214 Abs. 3 Satz 2 beachtliche Mängel des Abwägungsvorgangs, wenn sie nicht 
innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung des Flächennutzungsplans oder der Satzung 
schriftlich gegenüber der Gemeinde unter Darlegung des die Verletzung begründenden 
Sachverhalts geltend gemacht worden sind. Satz 1 gilt entsprechend, wenn Fehler nach § 
214 Abs. 2a beachtlich sind.“ 
 
 
 

Seite 183 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

§ 7 Abs. 6 Satz 1 GO NRW:  
 
„Die Verletzung von Verfahrens oder Formvorschriften dieses Gesetzes kann gegen 
Satzungen, sonstige ortsrechtliche Bestimmungen und Flächennutzungspläne nach Ablauf 
eines Jahres seit ihrer Verkündung nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn,  
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren 
wurde nicht  durchgeführt,  
 
b) die Satzung, die sonstige ortsrechtliche Bestimmung oder der Flächennutzungsplan ist 
nicht ordnungsgemäß öffentlich bekanntgemacht worden,   
 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder   
 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde vorher gerügt und dabei 
die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt.“ 
 
 
 

Bekanntmachungsanordnung 

 

Vorstehende Satzung wird hiermit gem. § 10 Abs. 3 BauGB ortsüblich bekanntgemacht. 

Mit dieser Bekanntmachung wird der Bebauungsplan Nr. 6 „Zwischen Nieder- und 

Oberstockumer Weg und Auf dem Esch“ rechtsverbindlich. 

 

 

Nottuln, 19.12.2019 

 
 

Manuela Mahnke 

Bürgermeisterin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Amtsblatt d. Gemeinde Nottuln S. 182-184 

 

Seite 184 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

1. Änderungssatzung der Satzung über die Erhebung von Elternbeiträgen für 
die Teilnahme von Kindern an der „Offenen Ganztagsschule“ und weiteren 

Betreuungsmaßnahmen in den Schulen in Trägerschaft der Gemeinde Nottuln 
vom 14.02.2018 in der Fassung vom 10.12.2019 

Artikel 1 
Die Satzung über die Erhebung von Elternbeiträgen für die Teilnahme von Kindern an 
der „Offenen Ganztagsschule“ und weiteren Betreuungsmaßnahmen in den Schulen 
in Trägerschaft der Gemeinde Nottuln vom 14.02.2018 wird wie folgt geändert: 

a) § 3 (3) letzter Spiegelstrich 

„Empfänger von Kindergeldzuschlag nach dem Bundeskindergeldgesetz 

(BKGG) 

b) § 3 (6) folgender Spiegelstrich wird ergänzt 

- wenn die Kontinuität der außerunterrichtlichen Angebote durch 

unregelmäßige Teilnahme, entgegen den jeweils geltenden Förderrichtlinien 

des Landes Nordrhein-Westfalen gefährdet ist. 

c) Die Anlage I zur Satzung erhält folgende Überschrift: 

„Für die Teilnahme an einem der Betreuungsangebote werden ab dem 
01.08.2020 Elternbeiträge wie folgt erhoben“  
 

d) In Ziffer 1 wird die Beitragsstaffel wie folgt geändert: 

 

1. Schüler/Schülerinnen an der St. Martinus Grundschule, der Astrid-

Lindgren-Grundschule und der St. Marien Grundschule: 

 

Betreuungsmaßnahme Monatsbeitrag Ermäßigter 
Monatsbeitrag  

Offene Ganztagsschule bis 15.00 Uhr 92,-- € 55,-- € 

Betreuung 15.00 Uhr bis 17.00 Uhr 30,-- € 25,-- € 

Übermittagsbetreuung bis 13.00 Uhr 45,-- € 40,-- € 

   

 
 

Artikel 2 
 
Die Änderungssatzung tritt zum 01.08.2020 in Kraft. 

67 Seite 185 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

Bekanntmachungsanordnung 
Die vorstehende 
 

1. Änderungssatzung über die Erhebung von Elternbeiträgen für die 

Teilnahme von Kindern an der "Offenen Ganztagsschule" und 

weiteren Betreuungsmaßnahmen in den Schulen in Trägerschaft der 

Gemeinde Nottuln vom 14.02.2018 in der Fassung vom 10.12.2019 

wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- und 
Formvorschriften der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NW) 
beim Zustandekommen dieser Satzung nach Ablauf eines Jahres seit dieser 
Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn, 

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes 

Anzeigeverfahren nicht durchgeführt wurde, 

 

b) die Satzung, die sonstige ortsrechtliche Bestimmung oder der 

Flächennutzungsplan nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht 

worden ist, 

 

c) der Bürgermeister den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 

 

d) der Form- oder Verfahrensmangel gegenüber der Gemeinde vorher 

gerügt und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache 

bezeichnet worden ist, die den Mangel ergibt. 

 
Nottuln, den 12.12.2019 
Gemeinde Nottuln 
i.V. 
 

 
 
 
Doris Block 
Beigeordnete 
 
 

 

 

 

 

 

       Amtsblatt d. Gemeinde Nottuln S. 185-186 

 

Seite 186 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

 

Gemeinde Nottuln        Nottuln, 10.12.2019 
Die Bürgermeisterin  
- Bürgerservice (Meldewesen) - 
 
 
 
 
 
 
Im Monat November 2019 wurden beim Bürgerservice (Meldewesen) der Gemeinde 
Nottuln folgende Gegenstände als gefunden gemeldet: 
 
Eigentumsansprüche können im Verwaltungsgebäude Stiftsplatz 8, Bürgerservice,              
Tel. 02502/942-333, geltend gemacht werden. 
 
 
 
    3 Damenräder  
    1 Herrenrad  
    1 Cityroller 
    4 Schlüssel 
    1 Wellensittich  
    1 Damenjacke 
    2 Smartphones 
    1 Rucksack 
    1 Umhängetasche 
      

 

 
 
Im Auftrag 

 
(Kockmann) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Amtsblatt d. Gemeinde Nottuln S. 187 

 

 

68 

Seite 187 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

 

 

 
      Amtsblatt d. Gemeinde Nottuln S. 188 

69 

Seite 188 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

 

 

 

 
Amtliche Bekanntmachung der Widmung einer Straße nach dem Straßen- 

und Wegegesetz NRW 

 
Der Rat der Gemeinde Nottuln hat in seiner Sitzung vom 10.12.2019 den Beschluss gefasst, 
dass der Elisabeth-Schwarzhaupt-Weg, der sich im Eigentum der Gemeinde Nottuln befindet, 
gemäß § 6 Abs. 1 des Straßen- und Wegegesetzes NRW gewidmet wird. Damit erhält der 
Elisabeth-Schwarzhaupt-Weg die Eigenschaft einer öffentlichen Straße gemäß § 2 des 
Straßen- und Wegegesetzes NRW.  
Die Widmung bezieht sich auf die im Lageplan rot umrandete Fläche. Der Lageplan wird 
Bestandteil dieser Widmungsverfügung. Die Widmung erfolgt ohne Einschränkung. Der 
Elisabeth-Schwarzhaupt-Weg wird als Gemeindestraße eingestuft. 
 
 

Bekanntmachungsanordnung 
 
Der aufgeführte Beschluss des Rates der Gemeinde Nottuln vom 10.12.2019 zur Widmung 
des Elisabeth-Schwarzhaupt-Wegs wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
 
Rechtsbehelfsbelehrung 

Gegen diese Allgemeinverfügung können Sie vor dem Verwaltungsgericht in 48145 
Münster, Manfred-von-Richthofen-Straße 8, Postfach 80 48, 48043 Münster, binnen 
eines Monats nach Bekanntgabe des Verwaltungsaktes schriftlich Klage erheben. Sie 
kann auch zur Niederschrift des Urkundsbeamten der Geschäftsstelle des 
Verwaltungsgerichts erhoben werden. Die Klage muss den Kläger, den Beklagten und 
den Gegenstand des Klagebegehrens bezeichnen. Sie soll einen bestimmten Antrag 
enthalten. Die zur Begründung dienenden Tatsachen und Beweismittel sollen 
angegeben, die angefochtene Verfügung soll in Urschrift oder in Ablichtung beigefügt 
werden  
Die Klage kann auch durch Übertragung eines elektronischen Dokuments an die 
elektronische Poststelle des Gerichts erhoben werden. Das elektronische Dokument 
muss für die Bearbeitung durch das Gericht geeignet sein. Es muss mit einer 
qualifizierten elektronischen Signatur der verantwortenden Person versehen sein 
oder von der verantwortenden Person signiert und auf einem sicheren 
Übermittlungsweg gemäß § 55 a Absatz 4 VwGO eingereicht werden. Die für die 
Übermittlung und Bearbeitung geeigneten technischen Rahmenbedingungen 
bestimmen sich nach näherer Maßgabe der Verordnung über die technischen 
Rahmenbedingungen des elektronischen Rechtsverkehrs und über das besondere 
elektronische Behördenpostfach (Elektronischer-Rechtsverkehr-Verordnung – ERRV) 
vom 24. November 2017 (BGBl. I S. 3803). 
 
Nottuln, den 16.12.2019 
 

 
 

70 

Seite 189 



Amtsblatt der Gemeinde Nottuln 
 

 

 

i.V. 
Doris Block 
Beigeordnete 
 

 

      Amtsblatt d. Gemeinde Nottuln S. 189-190 

Seite 190 


